6

	[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом  57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65560

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2017

                             № 25/01-04
дер. Новое Девяткино

Об утверждении состава Межведомственной комиссии
муниципального образования «Новодевяткинское
сельское поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области по признанию помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным

для проживания и многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», в связи с изменением в штатном составе администрации.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить персональный состав Межведомственной комиссии муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (Приложение № 1)
2. Постановление администрации от 29.06.2011 года № 63/01-04 считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации А.А. Данчева
Глава муниципального образования                                                    Д.А. Майоров

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от 14.04.2015 г.  №  34/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии
муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Межведомственной комиссии муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции определяет порядок деятельности Комиссии.

1.2. Межведомственная комиссия МО «Новодевяткинское сельское поселение» является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.3. Межведомственная комиссия МО «Новодевяткинское сельское поселение» создана для оценки и обследования жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также частных жилых помещений, находящихся на территории Муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4. Межведомственная комиссия МО «Новодевяткинское сельское поселение» в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее – Постановление № 47), а также настоящим Положением.
2. Организация Межведомственной комиссии
МО «Новодевяткинское сельское поселение»
2.1. Персональный состав Комиссии и его изменение утверждается Постановлением главы муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.2. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи своих полномочий другим лицам.

2.3. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

2.4. Председатель Комиссии:

2.4.1. осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений, обеспечивает созыв заседаний;

2.4.2. руководит деятельностью Комиссии;

2.4.3. председательствует на заседаниях Комиссии, координирует ее действия, дает рекомендации;

2.4.4. формирует повестку дня заседания Комиссии, исходя из предложений членов Комиссии;

2.4.5. имеет право подписи документов по вопросам деятельности Комиссии.

2.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет организационно-методическую работу и исполняет обязанности Председателя Комиссии во время его отсутствия.

2.6. Секретарь Комиссии:

2.6.1. является членом Комиссии и обладает правом голоса;

2.6.2. оповещает членов Комиссии не позднее 3 дней до даты проведения очередного заседания;

2.6.3. проводит работу, связанную с организацией заседаний Комиссии;
2.6.4. подготавливает на заседание Комиссии пакет документов;

2.6.5. оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии.
2.7. В состав Комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее ‑ органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости ‑ представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

К работе в Комиссии привлекается собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) с правом совещательного голоса, а в необходимых случаях квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Для рассмотрения вопроса о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции собственник помещения, правообладатель или гражданин (наниматель) (далее ‑ Заявитель) представляет в Комиссию следующие документы:

- заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
- в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением ‑ проект реконструкции нежилого помещения;
- заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, ​ в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
- заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения ‑ в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Постановления № 47 предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении № 47 требованиям;
- заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания ‑ по усмотрению Заявителя.

В случае если Заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в Комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого Комиссия предлагает собственнику помещения представить вышеперечисленные документы.

Заявитель вправе представить в Комиссию:

- сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

- технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений ‑ технический план;

- заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Постановления № 47 признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении № 47 требованиям.
3.2. Прием заявлений и прилагаемых к ним документов осуществляется Администрацией муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3.3. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным требованиям включает:

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;

- определение перечня дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

- определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- работу Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания, возможности перевода (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;

- составление Комиссией заключения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для проживания, признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключении. При этом признание Комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;
- принятие Комиссией решения по итогам работы;
- передача по одному экземпляру решения Комиссией заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией).
4. Принятие решения Комиссией
4.1. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

4.2. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями и после их завершения ‑ о продолжении процедуры оценки;

- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.
Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос Председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
4.3. В случае обследования помещения Комиссией составляется Акт обследования помещения в 3 экземплярах по форме, установленной Постановлением № 47.
4.4. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Секретарь Комиссии в 5-дневный срок со дня принятия решения, направляет в письменной форме по 1 экземпляру заключения Комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции ‑ в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Постановления № 47, заключение Комиссии, направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления заключения.
4.6. Заключение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от  11.05.2017 г.  № _________
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
Межведомственной комиссии
муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
Председатель Комиссии:

Данчев А.А. ‑ заместитель главы администрации;

Заместитель председателя Комиссии:

Поспелов А.Л.– заместитель главы администрации;
Члены Комиссии:
Богданова Ю.В. ‑ главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации;

Туманова Н.А. – главный специалист отдела планирования ЖКХ, жилищной и социально-экономической политики, транспорта, связи, гражданской обороны и ЧС;
Ананьев К.В.  – инспектор отдела технического надзора МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории»;

Представитель Комитета государственного жилищного надзора и контроля Ленинградской области (по согласованию);
Представитель отдела надзорной деятельности Всеволожского района УНД ГУ МЧС России по Ленинградской области (по согласованию);
Представитель Территориального отдела во Всеволожском районе Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области (по согласованию);

Представитель Филиала ГУП «Леноблинвентаризация» Токсовского БТИ (по согласованию).
Кривошеева Т.А. – секретарь Комиссии ‑ главный специалист админгистрации по жилищным вопросам.